
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  07/11/2013   

N.  124

OGGETTO:  LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PASSEGGIATA A MARE NEL 
TRATTO COMPRESO TRA L’EX CASELLO FS E LO STABILIMENTO 
BALNEARE  ZIKI-PAKI  -  2°  STRALCIO  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO PRELIMINARE-DEFINITIVO.        

L’anno Duemilatredici, addì  sette   del mese di Novembre, alle ore 15:00 
convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala delle adunanze la 
Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X   
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X   
3. ARMANINO MAURO - Assessore X   
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X   
5. DASSO LORENZO - Assessore  X 
6. STEFANI GUIDO - Assessore X

T O T A L E 6   

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Concetta ORLANDO.

Il  Sig.  Giuliano  Vaccarezza,  nella  Sua  qualità  di  Sindaco,  assunta  la  Presidenza, 
constatata la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a 
trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione  del  Sindaco,  Giuliano Vaccarezza ed in  conformità  della  proposta  di 
deliberazione allegata all’originale;

Premesso:

- che con decreto della Regione Liguria  num. 1001 in data 4/5/2007, emesso a 
conclusione  del  procedimento  di  Conferenza  del  Servizi,  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo per la realizzazione delle opere di difesa con prolungamento 
della  passeggiata  a  mare  nel  tratto  compreso  tra  l’ex  Casello  FS  44  e  lo 
stabilimento balneare Ziki-Paki;

-  che  con  parere  vincolante  positivo  espresso  dalla  Regione  Liguria  –  Servizio 
Tutela  del  Paesaggio,  anch’esso  emesso  a  conclusione  del  procedimento  di 
Conferenza  dei  Servizi,  trasmesso  con  nota  prot.  PG/2011/141681  in  data 
12/10/2011,  è  stato  approvato  il  progetto  di  variante  al  prolungamento  della 
passeggiata a mare nel tratto compreso tra l’ex Casello FS 44 e lo stabilimento 
balneare Ziki-Paki; 

Che relativamente a tale opera:

- con deliberazione della Giunta Comunale num. 410 del 14 dicembre 2006 è stato 
approvato il progetto definitivo delle opere strutturali per l’importo complessivo 
di €.800.000,00, ad oggi completate;

- con deliberazione della Giunta Comunale num. 352 in data 21 novembre 2009 è 
stato approvato il  progetto preliminare-definitivo  dei lavori di sistemazione al 
rustico della piattaforma,  per l’importo complessivi  di  €.  445.000,00,  anch’essi 
terminati;

- con deliberazione della Giunta Comunale num. 179 in data 14 dicembre 2012 è 
stato approvato il  progetto preliminare-definitivo  dei  lavori  di  completamento 
della passeggiata a mare nel tratto compreso tra l’Casello FS 44 e lo stabilimento 
balneare  Ziki-Paki  –  1°  Stralcio,  per  l’importo  complessivi  di  €.  300.000,00, 
attualmente in corso di esecuzione;

Che con  deliberazione  consiliare  n.  40  in  data  15/10/2013  è  stato  approvato 
l’adeguamento alla versione 2.0 del programma triennale per le opere pubbliche per gli  
anni  2013–2015  ed  il  relativo  piano  annuale  per  l’anno  2013,  che  prevede  la 
realizzazione del secondo stralcio delle opere di completamento della passeggiata a 
mare in argomento;



Considerato che, ai sensi dell’art. 26-bis della Legge num. 98 del 9 agosto 2013, si 
ritiene  necessario  provvedere  ad  un’adeguata  suddivisione  in  lotti  funzionali  del 
progetto,  in  quanto  trattasi  di  diverse  tipologie  di  lavori  soggette  a  differenti 
aliquote IVA;

Visto pertanto il progetto preliminare - definitivo del 2° stralcio dei lavori di completamento 
della passeggiata a mare nel tratto compreso tra l’ex Casello FS 44 e lo stabilimento balneare 
Ziki-Paki redatto dal  progettista incaricato, geom. Diego Garibaldi,  ai  sensi dell’art.93 del  
D.Lgs. num.163/2006 e s.m. e dell’art.24 del D.P.R. num.207/2010 e s.m.i., depositato agli atti, 
composto dai seguenti elaborati ed atti che il Responsabile del procedimento ha ritenuto, ai 
sensi dell’art.93 comma 2 del D.lgs. num.163/2006 e s.m. nonché dell’art.15 comma 3 del D.P.R.  
num.207/2010 e s.m., adeguati per la tipologia e dimensione dell’intervento:
• Relazione tecnico-illustrativa;
• Documentazione fotografica;
• Prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza;
• Studio di prefattibilità ambientale 1° e 2° lotto;
• Elenco prezzi 1° e 2° lotto;
• Computo estimativo 1° e 2° lotto;
• Stima incidenza manodopera 1° e 2° lotto;
• Stima incidenza sicurezza 1° e 2° lotto;
• Quadro economico generale;
• Planimetria Stato Attuale - Tav_D01;
• Planimetria di Progetto – Tav_D02;

Preso atto del verbale di verifica del progetto di cui agli artt.44 e segg. del D.P.R. 
num.207/2010 e s.m.i.;

Che relativamente al predetto intervento sono conferiti i seguenti incarichi:
• Responsabile del procedimento: Per. Ind. Pietro Donati;
• Progettista geom. Diego Garibaldi;
• Incaricato della verifica ex art. 44 e segg. D.P.R. nun.207/2010 e s.m. geom. 

Fabrizio Camarda;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti 
ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio 
Ing.  Renato Cogorno in ordine alla  regolarità tecnica attestante la  regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa in data 06/11/2013;
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi 
Dott.ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarità contabile in data 07/11/2013;

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, num.267 e s.m.i.



All’unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) di approvare il progetto preliminare-definitivo dei lavori di completamento della 
passeggiata a mare nel tratto compreso tra l’Casello FS 44 e lo stabilimento balneare 
Ziki-Paki – 2° Stralcio, redatto dal geom. Diego Garibaldi nell’importo complessivo di 
€.400.000,00 di cui:

• €.258.000,00 per lavori in appalto relativi al lotto num. 1;
• €. 23.000,00 per lavori in appalto relativi al lotto num. 2;
composto dagli elaborati ed atti descritti in narrativa e depositato agli atti;

2) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  occorrente  di  €.  400.000,00  sarà 
imputata  con  successivo  Provvedimento  Dirigenziale  al  Cap.  3840  Bilancio  2013, 
finanziato da apposito mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP.;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Per. Ind. Pietro Donati, il 
quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla 
presente deliberazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990 num.241 (nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi).

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DP/fs



Letto, approvato e sottoscritto.

              Il Sindaco                                             Il  Segretario Generale 
               ( G. Vaccarezza)                                                 (C. Orlando)

========================================================================

Pubblicata in data 08/11/2013 sul  proprio sito  informatico ai  sensi  dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                           Il Segretario Generale 
                                (C. Orlando)

5


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  07/11/2013   
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	                                                           Il Segretario Generale                                                                                                                                                            


